
PAPILDINĀTĀ REALITĀTE STEM IZGLĪTĪBĀ
Renāte Lukjanska, Sociālās inovācijas centrs

NOSLĒGUMA PASĀKUMS
2023.gada 10.maijs



PASĀKUMA PLĀNS

12.50 - 13.00 Ierašanās ( Inženierekonomikas un vadības fakultātē –

Kalnciema iela 6 (blakus Futurimo Rīga))

13.00 - 13.35 AR4STEM paplašinātās realitātes izglītības materiālu 

prezentācija (20 min.) un testēšana (15 min.)

13.35 - 13.45 Iepazīstināšana ar praktisko programmu - Futurimo

13.50 - 14.00 Došanās uz Futurimo Rīga telpām 

14.00 - 15.20 Nodarbības (pirmā nodarbību kārta)

15.20 - 15.40 Refleksija, eksponātu apskate, kafijas pauze

15.40 - 17.00 Nodarbības (otrā nodarbību kārta)

17.00 - 17.15 Noslēgums* 

*Pēc noslēguma iespēja uzkavēties centrā ilgāk un apskatīt eksponātus2



DARBS AR  «KLASI»

• Cik daudzi jau izmanto papildināto vai virtuālo 
realitāti mācību procesā?

• Paplašinātā vai papildinātā?



INTERESANTI UZZINĀT

RigaTechGirl (Katrina Boločko) - min paplašināto realitāti, kā plašāku 
terminu, kas kas sevī ietver gan virtuālo, gan papildināto realitāti.

Cita veida definīcija - Ja "papildināts" nozīmē kaut ko papildināt vai 
uzlabot, paplašināto realitāti (AR) var saprast kā virtuālās realitātes formu, 
kur reālā pasaule tiek paplašināta vai uzlabota, izmantojot virtuālos 
elementus.

Augmentētā realitāte (internacionālisma latviskojums). 

Jauktā realitāte, kā papildinātās un virtuālās apvienojums.

4



SOLI PA SOLIM, KAS IR KAS



TRĪS BŪTISKAS ATŠĶIRĪBAS

• Papildinātā realitāte (Augmented reality –

AR) izmanto apkārtējo vidi, to papildinot ar 

skaņu, tekstu vai video, savukārt, virtuālā 

realitāte (VR) ir pilnībā virtuāla.

• AR lietotāji var kontrolēt savu klātbūtni 

reālajā pasaulē; VR lietotāji atrodas 

virtuālajā vidē. 

• VR nepieciešama austiņu ierīce, bet AR 

var piekļūt ar viedtālruni.

6

Avots: https://leverageedu.com/blog/augmented-reality-vs-virtual-reality/

https://clevertap.com/blog/what-is-augmented-reality/



JAUKTĀ REALITĀTE

7

Jauktā realitāte sevī apvieno īpašības gan no papildinātās, gan 
virtuālās realitātes – tā ļauj ievietot virtuālus objektus reālajā 
pasaulē un reālus objektus virtuālajā pasaulē. 

Būtiskākā atšķirība:  virtuālā realitāte liek lietotājiem justies kā 
tajā notiekošā skatītājam, jauktā realitāte ir veidota tā, lai tās 
lietotājs justos kā notiekošā dalībnieks.



8

INTERESANTI FAKTI

Uzskats, ka 2023.gads kļūs par jauktās realitātes
gadu
• Jauktā realitāte (mixed reality – MR) 

• Cilvēkam nepatīk būt nošķirtam no savas fiziskās 
vides. Īsa demonstrāciju virtuālajā realitātē patiks 
praktiski ikvienam, tomēr maksimālā spēja palikt 
VR ir aptuveni 2h.

• Jauktā realitāte kļūs par ikdienu, kad abas 
pasaules (fiziskā un digitālā) tiks tik nevainojami 
savienotas 3D formātā, ka uztveres līmenī nebūs 
jādomā par to, kuri elementi ir fiziski reāli un, kuri 
tika simulēti. 

Avots: https://bigthink.com/the-present/2023-year-mixed-reality/



PROJEKTA REZULTĀTI



Izglītojošo materiālu izplatīšana un dalīšanās ar 
zināšanām

Noslēguma pasākums

Interaktīvi izglītojoši STEM materiāli ar AR
funkcijām

REZULTĀTS Nr.1

Rokasgrāmatas "Kā izmantot paplašināto 
realitāti STEM izglītībā" izstrāde skolotājiem

Rezultāts Nr.2

Motivācijas programma meiteņu iesaistei 
STEM (Slovēnijas partnera virsvadībā)

Rezultāts Nr.3

Projekts un tā rezultāti

Mērķis - popularizēt paplašināto realitāti skolotājiem kā inovatīvu 
un efektīvu digitālo rīku, lai tradicionālo STEM mācību procesu 
pārveidotu par interaktīvu pieredzi, kā arī veicinātu dzimumu 
līdztiesību STEM.



REZULTĀTS NR.1

INTERAKTĪVI IZGLĪTOJOŠI STEM MATERIĀLI AR 
PAPLAŠINĀTĀS REALITĀTES FUNKCIJĀM



INTERAKTĪVI IZGLĪTOJOŠI STEM MATERIĀLI 
AR PAPLAŠINĀTĀS REALITĀTES FUNKCIJĀM

• 16 skanējamās kartes-plakāti latviešu 
valodā un to izmantošanai mācību vielas 
apguvei izstrādāti 16 stundu plāni.

• Skanējamā karte-plakāts – pievilcīgs 
plakāts ar simbolu, kas jāskenē ar iSee
l ietotni.

12



INTERAKTĪVI IZGLĪTOJOŠI STEM MATERIĀLI 
AR PAPLAŠINĀTĀS REALITĀTES FUNKCIJĀM

13

Soli pa solim: 
• skolotājs izdrukā krāsaino (A4) materiālu skolēniem 

• iepazīstas ar stundu plāniem

• vada mācību stundu integrējot skanējamās kartes 
mācību vielas apguvē

Materiāli  pieejami šeit: 
https://socialinnovation. lv/portfol io/ar4stem/
Sadaļa – rezultāti 

https://socialinnovation.lv/portfolio/ar4stem/


ĀTRĀ TESTĒŠANA PĒC 5 MIN.



REZULTĀTS NR.2

ROKASGRĀMATA SKOLOTĀJIEM "KĀ IZMANTOT 
PAPLAŠINĀTO REALITĀTI STEM IZGLĪTĪBĀ"



16

ROKASGRĀMATA "KĀ IZMANTOT PAPLAŠINĀTO REALITĀTI 
STEM IZGLĪTĪBĀ"

Mērķis: paaugstināt skolotāju informētību 
par inovatīvām tehnoloģijām. 

Rokasgrāmatas trīs nodaļas apskata:
• teoriju;
• 15 labās prakses piemērus;
• salīdzina un izvērtē rīkus skolotājiem ar 

ieteikumiem par to pielietošanu mācību 
procesā.



17

PIEMĒRI NO ROKASGRĀMATA "KĀ IZMANTOT 
PAPLAŠINĀTO REALITĀTI STEM IZGLĪTĪBĀ"



REZULTĀTS NR.3

MOTIVĀCIJAS PROGRAMMA MEITEŅU IESAISTEI STEM 



19

MOTIVĀCIJAS PROGRAMMA MEITEŅU IESAISTEI STEM 

Mērķis: demonstrēt jaunām meitenēm 
(13–16 gadi), karjeras iespējas STEM jomā 
(piemēram, STEM skolotājas, zinātnieces, 
programmētājas utt.), motivējot 
iesaistīties caur dažādām aktivitātēm.

Ietekme: palielināta meiteņu motivācija 
turpināt STEM karjeru.

Saturs:
1. Motivējošas pieejas meiteņu 

iesaistīšanai
2. Vingrinājumu piemēri, stāstījumi, 

lomu spēles, simulācijas un 

iniciatīvas meiteņu iedvesmošanai

3.   Pasākumi ar sieviešu-ekspertu

dalību



20

MOTIVĀCIJAS PROGRAMMA MEITEŅU IESAISTEI STEM 



21

MOTIVĀCIJAS PROGRAMMA MEITEŅU IESAISTEI STEM -
INFOGRAFIKAS 

Mērķis: Interaktīvi informēt, piesaistīt 
uzmanību. Pieejami SIC mājaslapā.

Ietekme: palielināta meiteņu motivācija 
turpināt STEM karjeru.

Pieejami: https://socialinnovation.lv/portfolio/ar4stem/



22

MOTIVĀCIJAS PROGRAMMA MEITEŅU IESAISTEI STEM -
INFOGRAFIKAS 



VAI VARAM UZTAISĪT KĀDU FOTO?



ĀTRA TESTĒŠANA 



25

INSTRUKCIJA
• 1.solis. Paņemam vienu 16 skanējamām

kartēm, sadaloties grupā no 3-4 cilvēkiem; 

• 2.solis. Google Store vai App store atrodam  

Isee aplikāciju (meklētājā raksta Isee app

vai Isee app expanded horizont) (skatīt 

attēlu);

• 3.solis. Ielādē aplikāciju(aplikācija darbosies, 

ja telefonam ir vismaz  5. Android versija un IOS 

vismaz 10);

• 4.solis.Mērķē ar aplikāciju uz skanējamo

materiālu (balto rāmi skanējamajā kartē) un 

nolasa to; (skatīt attēlā blakus)

• 5.solis. Ja ir laiks, apmainamies ar 

skanējamām aplikācijām ar citām grupām.

Google Play ekrānuzņēmums

Kas var noiet greizi?

• Pārāk novecojis tālruņa programmnodrošinājums

• Grūtu atrast aplikāciju Google/Appp store

• Izstrādes procesā ir tehnoloģiski sarežģījumi, kas 

var veicināt nepareizu valodu savienojumu ar attēlu



PALDIES!
Jautājumu gadījumā –

renate@socialinnovation.lv


